- 13 Sed iam rei ordo, & articuli qualitas aliqua fundamenta communis opinionis postulat: quæ iuuatur ex reg. l. in fundo, ff. de rei vend. arguendo à bonæ fidei possessore, idq; (ut aiunt) à fortiori, iuxta glo. celebrẽ in l. emptor, ff. eod. Emptor enim

enim in hac materia verè dominus efficitur l. dolus, infra eod. nec pòt dici malæ fidei possessor, cum et ex titulo possit præscriptione se tueri aduersus venditorem læsum, iuxta ea quæ de præscribendo remedio huius l. superius deduximus in hac 2. par. cap. 1. nu. 26. & ultra ibi tradita circa l. Castel. notat Couarru. lib. 1. resol. cap. 3. nu. 15. Inuatur magis hæc opinio, ut emptor fructus retineat, ex doctrina Panor. in c. illo vos, nu. 6. de pigno. ubi tradit, non posse venditorem fructus ab emptore auocare, quando emptor dominus erat, rescissioq; fieri poterat quocunq; tempore venditor ageret, quasi tunc culpa sit eiusdem, qui agere distulit: quam resolutionem receptam inquit Couarru. lib. 3. resol. cap. 9. post princi. Tiraq. de reat. conuent. §. 5. glo. 2. nu. 3. Sed omisis aliis multis, quæ induci possent, confirmatur maximè hæc opinio ex responsionibus ad obiectiones partis aduersæ: hoc enim casu non rescinditur titulus ut ex tunc, nec rescissiois effectus retro respicit: quod ostendo, nam hæc l. nouum ius introiit, iureconsultis, anterioribusq; principibus incognitum, ut probauit in 1. cap. 1. par. unde cum hæc l. nihil de fructibus loquatur, non potest à DD. vel à iudicibus ad auocationem fructuum trahi, iuxta communem doctrinam in l. 1. C. de legi. per tex. ibi & l. prospexit, ff. qui & à qui. Roboratur hæc argumentatio ex eo, qd fructus longè diuerso iure censentur ab ipsa re, ut probat tex. in l. in ædibus, §. ex rebus, ff. de dona. notat Bal. in l. fin. C. de vsucap. pro dona. ut sic decisio huius l. non debeat ad fructus tantquam ad rem diuersam extendi. Idem su-

adetur retorquendo argumenta aliorum: nam licet æquitas videretur exposcere, ut fructus restituerentur, satis est id iure cautum non reperiri, argu. glo. celebris in c. fin. de iure patro. tex. notab. in l. at si quis, §. Diuus, ff. de relig. & sump. fun. ibi, non rectè facere, pænam tamen in eum statutam non esse.

14 Ad comprobandam eandem receptiorem sententiam & communem praxim, ut emptor fructus retineat, posset fortasse induci tex. in c. ad nostram, de reb. eccles. non alien. in quo difficili respõso prius aliorum interpretationes referre oportet. Eius cap. author fuit Innocen. 3. author etiam c. cum causa, de emp. & vend. Casus eiusdem cap. colligitur ex litera, qd monasteriũ Tusienf. ære alieno pressum villam quandam in feudum concessit laico eo pacto, ut ipse solueret creditori monasterij octuaginta libras, pro quibus eadem villa obligata fuerat: laicus primo anno ex prouentibus villæ prædictam quantitatem & plus percepit: monasteriũ enormiter læsum post multos annos petijt, ut sibi restitueretur prædicta villa alienata, Summus Põti, ex respõdet, seu iubet in hanc formam, mandamus quatenus si prædictum monasterium propter hoc inueneritis enorme dispendium incurrisse, dictum laicum ut (pecunia quã pro exoneratione fundi seu etiam pro utilitate ipsius monasterij expendisse noscitur, ab eisdem abbate et cõuentu recepta: cum sibi fructus percepti sufficere debeant pro labore) præfatum feudum eidem monasterio

nafterio demittat liberum & quietum, appellatione postposita cōpellatis.

Prima difficultas glo. & scriben. ad eum tex. est ex eo, quod ibi secure dicitur, post multos annos monasterium auditum fuisse, nulla temporis præfinitione obseruata: de iure autem videretur non posse monasterium audiri lapso quadriennio, secundum iuris regulas & receptas sententias. Ideo glo. ibi ad vitandā eam difficultatem intelligit, monasterium egisse, seu restitutionem petiisse intra quadriennium. Sed quanquā verba pluralis numeri ex duobus vel tribus verificentur (vt glo. arguit) diuinatoriū tamen & verborum securati repugnans videtur, restringere quod tex. inquit de multis ānis ad breuissimum illud tempus ante quadriennium, vt alibi scripsi ad tex. in hoc proposito notabilem in l. qui fundum, ff. loca, suadeturq; ex Rubr. & ll. C. de long. temp. præscr. vnde licet scrib. ibi vacillent, reijcienda prorsus est diuinatoria ea interpretatio glo. violenter restringens tēpus, intra quod monasterium auditum fuit. Maxime cum illustris doctor Hostiens. ab alijs relatus prespicue asserat, se habuisse cognitionē illius negocij à Papa relati, monasterijq; petitionem post decemium oblatam fuisse: ideoq; tanti viri fidei omnino standum est: nō enim talem assertionē controuertunt ea, quæ sæpe notari solent contra Bar. in l. de quibus, nu. 21. ff. de legi. Imō & cuilibet viro idem asserenti credendum fuisset, ex ratione & experiētia iūcta traditiōe Pau. in l. quicumq; C. de seru. fugi.

15 Agnoscedū igitur est, vt etiā DD.

communiter intelligunt, in d. c. ad nostrā, non intra quadriennium tantū, sed & post multo plures annos monasterium auditū fuisse. Tūc autem prædictæ difficultati respondet Hostiens. ecclesiam auditam fuisse ex capite millitatis, nō per auxiliū restitutionis: nullitatem resultasse dicebat Hostiens. eo q; defuerat autoritas episcopi, idq; in effectu videntur probare Butr. & Imol. ibi nu. 1. & præceden. Panor. autem ibi nu. 1. dicit lecturam seu interpretationem Hostiens. in se veram esse, non tamen congruere verbis tex. quæ consideratio Panor. multis necessario porbanda videbitur: cum S. P. principaliter fundetur ex dispendio seu læsiōe, non ex nullitate seu defectu solemnitatis: nec Imol. sibi satis cōstat, cum ibidē contendat procedere tex. etiam in alienatiōe valida, aduersus quam solo restitutionis auxilio succurrendū sit. Ad difficultatē verō glo. de lapsu quadriennij respondēt Panor. & Imol. ex varijs causis potuisse post illud restitui ecclesiā, prout ex enormissimo damno, vel quia vixerat idē prelati alienans, cuius tempore ecclesia de facto agere impediatur: facit generalitas l. 1. cum sequen. ff. de in integ. test. & l. 1. cum sequen. ff. ex qui. cau. maio. glo. in l. senatusconsulto, ff. de offi. præsi. cum ijs quæ scriben. notant ex tex. memorabili in c. quia diuersitatem, de conces. preben. & ego plenius scripsi in Authen. nisi tricennale, C. de bon. mater.

16 Sed tunc contra vtrunq; intelligendi modum fortissimē vrget decisio d. c. cum inquit, fructus manere penes laicum illū à quo res auocatur: nam si ecclesia audita fuit per viam restitutionis, certum est

tunc

tunc fructus restituendos fore, ut supra diximus, ex vulgari l. q. si minor, §. restitutio, ff. de mino. l. patri, §. itē ex diuerso, ff. eodem: quod pungit glo. in d. c. ubi nec ipsa resoluit, nec DD. satisfaciunt. Similiter si ecclesia ibi egit ex causa nullitatis (ut plures intelligunt) restituendi etiam erāt fructus cum re ipsa, ex tex. in c. si quis presbiterorum, eod. tit. & tex. in l. si pradium, C. de prae. min. l. 2. C. si quis igno. rem min. unde circa hanc difficultatem fructuum magis variāt, minusq; se explicant scriben. ibi: miram autem varietatem videbis apud Imol. ibi post nu. 7. qua non videtur satis sibi constare, nec in c. si quis presbiterorum, nu. 30. atq; inde dici solet tex. illū varias habere lecturas, ut per Boer. decis. 44. nu. 23. & melius Couarru. lib. 1. resol. cap. 3. col. 3. & sequen. Inde vnusquisq; ex scribē. diuersā rationem affert, cur is a quo ecclesia rē ibi auocat, fructus lucretur: eamq; varietatem ultra Imol. ibi colliges ex relatiōe Barba. cons. 40. col. 7. lib. 1. nec in tanta varietate facile dignosces, quid receptius ad intellectum tex. dicere possis.

17 Imol. in d. c. prope finē cū Inno. Flo. & Ancha. (in memor se superius dixisse in eo casu ecclesiā impetrasse restitutionem) variando concludit, ecclesiam ibi obtinisse ex cā nullitatis: possessore vero fructus retinere ob bonā fidē: quē intellectū sequitur Alex. cōs. 154. nu. 2. lib. 6. & cōfirmari pōt ex gl. a multis cōmēdata in l. 2. C. si quis igno. rē mino. de qua infra latius agemus. Sed is intellectus maximam patitur difficultatem ex c. si quis presbiterorum, eod. tit. ubi ecclesia rem absq; solennitate alienatam auocat

cum fructibus, & tex. in liubemus nulli §. 1. C. de socros. eccle. Et ita aperte contradicit Butri. in eod. c. contendens nihil tunc prodesse bonam fidem ex iuris errore: & ita clarē sentit Panor. ibi ad finem, dicitq; receptius Feli. in c. cum causa, nu. 27. de reiudi. & Thom. decis. 79. Et ita vides dolendam scriben. varietatem.

18 Aliter variando intelligit glo. ibi, ut fructus eo casu retineantur propter laborem possessoris, idq; intelligendo qd alienatio valuit, rescisaq; fuit per restitutionē. quam interpretationem magis probat, Panor. ibi: & ita Barba. in d. consi. 40. col. 8. vers. faciat, lib. 1. & cons. 80. vers. faciat etiam, lib. 3. idq; receptius dicere videtur Couarru. ubi supra, nu. 3. Mihi autē minus receptum, minusq; verum videtur ad intellectum illius tex. nam (si verum amamus) nullatenus ibi cogitatur de compensando impensas & laborem cum fructibus: sed indistinctē respōdet S. P. fructus apud possessorem manere. Quod etiam euinci videtur ex eodem tex. in vers. unde humiliter, cū inquit possessorem ipsum priori anno ex fructibus ville percipisse totam summam ab eo solutam, & aliquid plus: ex quo satis videtur rem talem fuisse a principio alienationis, ut minima, aut nulla impensa necessaria esset, cū statim tā vberes fructus produxerit, & deniq; ea interpretatio non solum diuinato-ria est, sed & perplexitatem non leuem inducit.